tribui Experienciarum Priorum, uti scripsit R. Levi ben Gerson. In hanc sententiam invenimus in Bereschith rabba scriptum, ad illud; Et viderunt filii Dei; Quare vocantur Filii Dei? R. Chanina filius R. Simeon ben Lakisch dixit; Quia produxerunt dies sine dolore & sine castigationibus. R. Hunia nomine R. Jose dixit; Ut operam darent Revolutionibus, Supputationibus, & Noxiluniis. Quibus verbis innuunt, Filios Dei fuisse singulares illos, quos Scriptura enumerat, & nominibus suis recenset, & ita appellari, quod productione existentiae suæ, & longævitatis ratione, similes fuerint Filiis Dei; quod item Deus ipsos ad hanc longævitatem admirandam pervenire fecerit, ut ope-ram darent cognoscendis Motibus Syderum, eò quod constet, majorem ejus partem defumi ex sensu, neque fieri possit, ut illa apprehendantur so-lidè, nisi ab eo, qui ad longam ætatem dies vitæ suæ producit. Ut proinde Miraculum hoc contigerit non propter illos Singulares, sed propter Spe-ciem humanam totam.

Et sic ostensum est, rationem Majemonidis in hac causa esse bonam & sufficientem.

Sed & illa Causa, quam dedit Nachmanides, vera est & justa, si ei addamus adhuc quadam convenientiam & bona; videlicet; Cum Adamus Primus fuerit opus manuum Dei, nullum est dubium, quin factus sit æquabilitate tem-peramenti, firmitate compositionis, & cohærentiâ membrorum, & boni-tate constructionis illorum, modo perfectissimo, quem natura admittit, ita ut hujus rei causâ, observato regimine debito & præscripto, potuerit conservari & præservari à morte. Et licet morte mulctatus sit, quando peccavit, ut factus sit Filius mortis; remansit tamen in natura ejus, ut potuerit vivere longo tempore, tûm ratione firmitatis corporis sui, tûm ra-tione perfectionis strueturæ ejus, tûm propter alimenta convenientia, quæ nulla alia fuerunt, nisi è terra germinantia, & potus aquarum simplicissi-marum; tûm quia ipse atque filii ejus non addicti fuerunt libidini, neque vel unus illorum uxorem cognovit, nisi sexagesimo, vel septuagesimo an-no, & ulterius. Cum vero homo cepisset multiplicari, & omnis caro cor-rupisset viam suam, multa in ipsis concurrerunt, tum à profusa libidine, tûm ab intemperantia in cibo & potu, quæ ex illa sequitur, tûm à mala diæta, & inordinitiore vitæ regimine: Accedente Diluvio, humidior factus est aer, & terra quoque, ultra quam par est, unde etiam cibi majorem hu-miditatem acceperunt: homines præterea tûm inceperunt comedere car-nem, & bibere vinum, ut bibendo ineibriarentur, & essent ac si non essent; ac propterea etiam dies ipsorum sensim defecerunt; quia ex humiditate corporum & alimentorum aucta fuit putredo, & abbreviata est vita, ma-

Iumq; hoc de seculo ad seculum vires sumpfit: Pater enim cum malo temperamento genuit Filium: Filius ille, præter defectum, quem hæreditate accepit à Patre & matre sua, porrò addebat defectionem regimine suo malo particulari; unde sine dubio debilius & deterius temperamentum natus est, quam Pater.

Ex quibus vides, *Tres concurrere causas brevioris vita*, juxta hanc sententiam; *Prima est, Elongatio ipsorum à scaturagine prima*: quia enim Adamus primus perfectus fuit in creatione, roboris & virtutis magnæ, pro gratiæ portione à Creatore accepta, inde etiam filii ejus, & secula illi propiora, perfectiora erant: cùm verò multiplicarentur generationes, tūm, prout elongati fuerunt ab illa prima scaturagine, eò longius etiam absuerunt à vita longitudine: *Secunda est ab Aquis diluvii*, quod licet per modum pœnæ venisset, juxta Rabbenu Nissim, & posteaquam deflit, par fuisset, ut aer iterum purus esset; non tamen poterit negare, quin simul maledicta fuerit terra, & multum de sua virtute pristina perdiderit; hincque consequutum sit, ut cibi & germinantia e terrâ, non remanserint in virtute sua prima: Neque hiculla fuit perversio judicij (h. e. quicquam iniqui): sufficiebat enim Noacho, ut liberaretur è diluvio. Fortassis ita voluit Deus abbreviare dies hominum, & terminum vitæ ponere homini, dicendo; *Huc usq; peryenes, & non ulterius*, sicut postea explicabo. Sic ergo etiam ex natura terre post diluvium, brevior est vita. *Tertia causa est Intemperantior usus ciborum & alimentorum*, qui tum inter homines ortus est: nam, præter minorem virtutem Terræ crescentium post diluvium, & quod non ita salutare, ut antea, nutrimentum præberent, elus quoque Carnis abbreviavit dies eorum, sanguisque abundantior generabatur, & potus vini defluxiones atq; morbos multos produxit. Hinc dicit Salomon; *Nefis cum potatoribus vini, neq; cum voratoriis carnis*, Prov. 23. 20. Ad hæc quoque accessit nimia *Hominum libido*, quâ siebat, ut homo, antequam vigesimum annum attingeret, filios & filias gigneret. Sine dubio autem hæc abbreviat vitam hominis, consumit humores, & extinguit Calorem naturalē. Sic legimus Davidem, cùm nonnisi septuaginta annorum esset, opus habuisse, ut vestibus tegeretur, neq; eum amplius calorem habuisse: quod sanè non fuit ex Senectute; quot enim reperiuntur seniores illo, qui vegeti sunt adhuc, robusti, & liberos gignunt? sed calor ejus naturalis extinctus, & refrigeratus fuit, quia in juventute secessabatur mulieres, atque inde contigit, ut in ea frigiditatis extremitate fuerit. Sic Salomon filius ejus, qui Parente hac in parte imitatus fuit, imò eum superavit, breviorem assequutus est ætatem, ut moreretur anno ætatis 52. Qui enim malā uitetur diætā, is corruptit suum tempera-

temperamentum; & filius ex illo malo temperamento natus, fit corruptus, eaque corruptio augetur, si nativis vitiis ipsum plura superaddat. Hujus rei causâ Vita hominum decrevit subinde in illis generationibus, usque dum natura in certo vitæ termino substitisset, sicut dicitur; *Omnes dies nostri declinaverunt propter iram tuam: consumpsimus annos nostros tanquam sermonem: Dies annorum nostrorum sunt 70. anni &c.* Ps. 90. 9. De sculis enim primis, quibus vita hominum paulatim decrevit, dicitur; *Quia omnes dies nostri declinaverunt propter iram tuam, consumpsimus annos nostros tanquam sermonem: De natura jam in certo termino constituto dicit; Dies annorum nostrorum sunt 70. anni &c.*

Ex his omnibus patet, verba istorum duorum Rabbinorum, Nachmanidis & Majemonidis, simul esse bona, observatis iis, quæ ego illis ad ultiorem expositionem addidi.

DISSERTATIO SECUNDA.

De

STATU ET JURE REGIO:

Ex Commentariis

ISAACI A BARBENELIS;

Ad DEUTERON. CAP. XVII. V. 14. 15. 16.

17. 18. 19. 20.

&

*E SAMUELIS VIII. V. I. & seqq.**THESSIS I.*

DEUTERON. CAP. XVII. à v. 14. ad finem, loquitur Scriptura de Tertio & supremo Regiminis humani gradu, qui est STATUS REGIUS.

Existimant multi, illud præceptum hic de novo planè esse traditum, neque antea ejus mentionem factam esse. Ego verò alibi dixi, Regem esse speciem Judicium, illorumque Summum. Unde & Rex comprehen-

prehenditur, quando dicitur, *שׁד האלֹהִים בַּיּוֹא דָבָר שְׁנֵי הַמִּנְגָּדֶל* Ad Deos, (h.e. ad Judices) *וְנִזְכֵּר כָּause aмborum illorum*, Exod. 22, 8. Item, *אֱלֹהִים לֹא תִּקְלִל* Diis (Judicibus) non maledicet; Ibid. §. 27. quod Rabbini nostri explicarunt de Herode Rege, in principio Bava basra. Constitutio Regis quoque designata fuit quando dicitur; *כִּי־זֶה עַל כָּסֶת מִלְחָמָה לְיַיִן בְּעַמְלָךְ מִזְרָחָדוֹ* Cum erit manus super thronum Jah, bellum Jehova cum Amalek, à generatione in generationem, Exod. 17, 16. Ad quæ verba sic scripsit R. Moses ben Nachman: *sensus est: quod, quando futurus est Rex in Israele, sedens super throno Jah seu Domini, (sicut scriptum est; Seditque Salomon super solio Jehovah Rex pro Davide patre suo, 1. Chronic. 26, 23.) pugnaturus sit contra Amalekitas; Quod intelligitur de Saule: & sic deinceps de generatione in generationem futurum; hoc est, omnes in posterum Reges in Israele debere pugnare contra Amalekitas.* Et sic juxta sensum literalem exponi convenienter potest. Sed & per Medrasch ita explicatur in Gemara, quando ajunt; *Quod dicitur; Quum manus super thronum Jah, bellum Jehovah cum Amalek; id accipendum de prima constitutione Regis.* Nam Solium, vel Thronus Jah, nihil est aliud quam Rex, sicut dicitur; Et sedit Salomon super solio Jehovah in Regem; uti hæc legere est in Tractatu Sanhedrin, in capite נזול fol. 20, 2. Et hæc est expositio recta hujus loci. Haec tenus Nachmanides. Ex quibus patet, verba; *Quum manus super thronum Jah; tam secundum sensum literalem, quam secundum allegoricum, loqui de Constitutione Regis.* Quia verò præceptum hoc illic obscurius & brevius est propositum, idcirco necessarium judicavit Moses, hic illud clarius & fusius exponere.

Et quia magnas apud nostros Doctores, tam veteres quam recentiores, vidi contentiones de Sensu Præcepti hujus; *An videlicet Petitio Regis fuerit Præceptum Legis Affirmativum?* h.e. Præcepto Divino Israelitis injuncta? (si enim hoc fuit, qua de causa Samuel Propheta ira exarsit contra Israëlitas, cum petuerint Regem? quomodo item hoc in oculis quoque Domini malum fuit?) idè paulò latius hic de ista Quæstione agere mihi proposui. Quamvis autem jam fusè eadem de re scripsérím in Commentario in Samuelem; præsens tamen textus flagitat, ut hic quoque de ea agatur.

Dico ergo, de hac re inveniri apud nostros Sapientes, & Bibliorum Expositores, *Quatuor Sententias.*

Prima sententia est Sapientum nostrorum in libro Siphre, ubi ajunt; Non petierunt Israëlitæ Regem, nisi ut doceret eos Cultum Idololatricum, sicut dicitur; Eterimus nos quoque sicut omnes aliae gentes: Item; Juxta omnia opera quæ fecerunt à die quæ eduxi eos ex Ægypto, usque ad diem hanc, dereliquerunt me, & servierunt diis alienis &c. 1. Sam. 8, 8.

Hæc

Hæc verò sententia mihi valdè videtur absurdæ. Si enim ita fuisset, Deus neque implevisset petitionem ipsorum, neque facultatem hanc illis concessisset, neque dixisset; *Hoc ipso tempore cras mittam ad te virum de terra Benjamin, quem unges in ducem super populum meum Israelem, & salvum faciet populum meum de manu Philisteorum; respexi enim populum meum, quia venit clamor ejus ad me &c.* 1. Sam. 9. 16. His quippe verbis docet, Constitutionem ejus fuisse necessariam, & utilem ad salutem populi. Præterea, quando Deus dixit; *Nunc ergo audi vocem eorum: veruntamen, quando contestando contestatus fueris contra eos, & indicaris eis יְהוָה טַפְשָׁת Jus Regis, qui regnaturus est super eos;* cur nullam mentionem facit Idololatriæ, cui se addicti erant? Hoc sanè docet, illorum intentionem non fuisse Idololatriam. Quòd dixerunt; *Et erimus nos quoq; ut ceteræ gentes,* non intellexerunt de Idololatria, sed de Judicio, & Bellis, unde continuò ajunt; *Et judicabit nos Rex noster, pugnabitq; bella nostra,* 1. Sam. 8. 20. 21. Quod porrò dicitur; *Juxta omnia opera qua fecerunt;* non hoc vult; quasi respexissent ad Idololatriam; sed ad indicandum, quòd aversati fuerint Gubernationem Samuelis, & quòd hoc non mirandum sit; cùm etiam rejecerint patres ipsorum Gubernationem Divinam, & servierint Diis aliis, quòd longè fuit gravius.

Secunda sententia est quoque Sapientum nostrorum in Toscapha, seu Ad-ditionibus Tractatus Sanhedrin, ubi ajunt; *Seniores illius seculi Regem rite pe-tierunt, sicut dicitur;* Constitue nobis Regem, ad judicandum nos sicut omnes gentes; *sed Plebs & Vulgus eorum male petierunt;* sicut dicitur; *Et erimus nos quoque ut universæ gentes.* *Hoc enim docet, illos non peccasse in ipsa petitione, sed in modo rerum, quas petierunt.* Et ad hoc videtur respexisse Rambam in *הַנּוֹתָר מִלְכָוָת* cap. 1. ubi scribit, *Ipsorum peccatum fuisse, quod petierint cum murmuratio-ne & Indignatione; non ratione precepti, sed propterea quod fastidierint regimen Sa-muelis &c.*

Sed neq; hoc mihi rectum videtur. Lex enim ipsa, præcipiens de petitio-ne Regis, dicit; *Si dixeris, Constituam super me Regem, ut omnes gentes, quæ sunt in cir-cuitibus meis.* Quod si enim Israëlite loquuti sunt secundum verba Legis, que fuit ipsorum prævaricatio, quod peccatum? Imò ambo illi versus quos allegant, eundem sensum habent; *primus est ille, quem adscribunt Senioribus;* *Constitue super nos Regem ad judicandum nos,* sicut ceteræ gentes; *secundus, quem at-tribuunt Vulgo & Plebi;* Et erimus etiam nos ut ceteræ gentes. Quid namq; per-versi quæso inveniunt in versu secundo, quod non sit in primo, de quo di-cunt, quòd in eo rite & rectè petierint? Præterea in Samuele dicitur; *Di-splicuit autem sermo iste in oculis Samuelis, quod dixissent, Da nobis Regem &c.* Et ipse Samuel, cùm eos redargueret, dicit; *Et scitote & videte, quod malum vestrum*

Hhh

magnum est, quod fecisti in oculis Jehovae, petendo vobis Regem, 1. Sam. 12. 17. Non dicit hic, Ut reliqua gentes, neque quod petierint eum cum murmuratione, sed loquitur de Petitione Regis absolute. Quod sanè docet, in ipsa petitione fuisse peccatum.

Tertia sententia est Rabbi Mosis Nachmanidis, ad; Non recederet sceptrum de Jebudah, Genes. 49. Dicit ibi, peccatum in hoc fuisse, quod petierint enim in diebus Samuelis; Samueli enim probosum & ignominiosum valde fuisse, ceu Judici, & Prophetæ Dei, quod regimen ejus spernerent, & regimen aliud, ipso vivente, quererent.

Quarta sententia, est Rabbenu Nissim; scribit ille; de Jure, perpetuo Judicis pertinuisse ad Judices, Bella vero Regibus commissa fuisse. In hoc igitur peccasse Israelitas, quod Regem petiissent, qui eos judicaret, seu, Jus eis administraret. Nam si petiissent absolute, aut ad gerenda bella, id non malum futurum fuisse in oculis Domini, vel Samuelis. Hoc ex verbis R. Levi ben Gerson desumptum.

Verum sententiae istæ, R. Mosis Nachmanidis, R. Levi ben Gerson, & Rabbi Nissim, mihi planè non videntur rectæ. Nam licet Israelitæ, Regem petentes, mentionem fecerint Judicij; non tamen fuit intentio eorum, ut Rex haberet illud Judicium, quod erat Judicum. Nam fieri non poterat, ut Rex ordinariè federet ad judicandum inter sanguinem & sanguinem, aut inter lites singulas totius Israëlis; sed Judicium Regis erat (ut per Cabalam acceptam traditur in Capite Talmudico נז נז) Judicium extraordinarium, quod, prout tempus exigebat, administrare poterat, ad Salutem Reipublicæ conservandam, & ad frangenda brachia impiorum, prout id etiam Majemonides adduxit in capite tertio de Regibus; Non, quod istud Judicium esset proprium & peculiare Regis, & non etiam Domus judicij magni; sed quod hoc esset & penes Domum judicij magni, & penes Regem: Præterea vero ad officium Regis pertinebant etiam Bella cum inimicis, tam necessaria, quam libera & arbitria. Quod si ergo hæc omnia erant officii Regii, quodnam fuit peccatum ipsorum, dicentium; *Et iudicabit nos Rex noster, & pugnabit bella nostra?* Non enim recesserunt ideo à fiducia in Deum collocanda in bellis, quamvis peterent Regem, qui eos duceret; sicut in Judicio non ademptum voluerunt jus suum Judicibus. Et si mens ipsorum fuisset recedere à viis Legis, per Regimen Regis, non petiissent illum à Samuele, sed constituisserent eum pro suo Iubitu & arbitratu. Hæc omnia docent, illos non petiisse Regem, nisi juxta præscriptum Legis. Quia vero Samuel consenserat, & sic caruerant Judicio tradito Domui judicij & Sacerdoti magno, qui tum Regis vices agebat; ideo petitio ipsorum fuit de Rege, qui judicaret illos judicio extraordinario, & Regi peculiari, non Judicio ordinario, tradito judicibus civitatum. Ad hæc, in Redargu-

Redargutione Samuelis, semper attribuitur peccatum petitioni Regis absolute; non quod petiissent ipsum eo vivente, nec quod ipsum petiissent ad judicandum, ut Rabbini isti volunt. Dicit; *Et sciatote, & videte, quod magnum vestrum est, quod fecistis in oculis Domini, petendo vobis Regem:* Item; *Vos autem hodie abjecistis Deum vestrum, qui servat vos &c.* *Dixisse;*; Non, sed Regem pones super nos, 1. Sam. 10. 19. Vides, illum attribuere peccatum ipsi petitio- ni, & nulli alii rei. Insuper, praeter jam adducta omnia, de singulis his sententiis, hanc adhuc addam contra ipsos Objectionem gravissimam, & Dubium fortissimum; Si petitio Regis absolute, fuit legitima, & præceptum Legis, & non peccatum fuit, nisi in modo petendi, vel in fine, tem- pore, aut intentione ejus; quare Josua, & cæteri Judices Israëlis, ipsum sequuti, nunquam cogitarunt de Rege in Israële constituendo, cum hoc ipsius præceptum esset, quum ingredierentur terram? quomodo omnes transgressi sunt hoc præceptum, cum essent in terra, post ejus occupatio- nem, & divisionem? Nullum hactenus Interpretum vidi, qui de hoc ege- rit, & ad hoc aliquid responderit.

His quatuor sententiis addo *Quintam*, quæ est Pauli Burgenis Episcopi, & hic redit; Constitutionem Regum posse duobus modis fieri; *Vel*, ut Rex sit subjectus Judiciis Legis, & præceptorum; *Vel* ut Rex absolutam habeat potestatem ad facienda judicia & Leges pro libertu suo, sicut fuerunt Reges Gentium à temporibus antiquis, qui faciebant statuta, & observabant ea pro suo arbitrio: *Primum genus esse legitimum*, & de eo præcipere Legem, quando dicit; *Et dices, constituam super me Regem: Ponendo pones super te Regem:* huic etiam præceptum esse observationem Legis & præceptorum, sicut dicitur; *Et scribet sibi exemplar Legis hujus &c.* & leget in eo &c. ne elevetur cor ejus super frætres ipsius, neg, declinet a precepto ad dextram, aut ad sinistram: *Se- cundum verò genus esse perniciosum valde:* Rex enim, cui tradita est potes- tas absoluta, non observat iustitiam & judicium verum in omnibus re- bus, facit quocunque lubuerit, nec est qui dicere possit ei, *Quid facis?*

Jam verò Israëlitas, petentes Regem, non petiisse eum de Primo genere legitimo, sed de Secundo perniciose: hoc eos sibi velle, dum dicunt; *Et eri- mus nos quoq; sicut ceteræ gentes, & judicabit nos Rex noster,* h. e. *Rex noster potestatem habebit absolutam, & faciet judicium, prout ipsi videbitur*, sicut Reges gentium, qui con- dunt Leges, jura, & statuta: Et quia hoc modo peculiari petierunt Regem, ideo exarsisse Samuelem ira contra eos; & hoc sensu Deum dixisse; *Non te speraverunt, sed me speraverunt, ne regnem super eos;* quia sc. excutiebant à cervi- cibus suis jugum legis & præceptorum, regemque eligebant, qui jus dice- ket prout ipsi in mentem venerit; ideo etiam præcepisse Deum Samueli, ut

indicaret populo Jus Regis absoluti, quidnam possit facere Rex, qui nulli Legi est subjectus, quem Aristoteles in libro tertio Politices, vocat *Regem Impium, & Tyrannum, h. e. Oppressorem, Accipientem, & ad se trahentem omnia*: Jus verò hoc non competere in Regem Dei timentem: Et quia Israëlitæ perstiterint in via sua mala, idè illos suam petitionem denuò repetiisse & declarasse, etiam posteaquam indicatum ipsis esset Jus Regis; dicendo; *Et erimus etiam nos sicut ceteræ gentes, & judicabit nos Rex noster;* innuentes, se omnibus modis velle Regem nulli Legi subjectum: Samuelem autem, cùm eos postea redargueret, dixisse; *Nunc igitur, ecce Rex quem elegistis &c. Si timueritis Jehovah, & servieritis ei &c. eritis tum vos, tum Rex qui regnat super vos, post Jehovah Deum vestrum &c.* 1. Sam. 12. 13. 14. ad indicandum, bonum esse, ut tum ipsi, tum Rex ipsorum, se subjiciant Legi Mosis, & custodiant judicia, statuta, & Leges, ita ut Rex sit de primo ordine utili, non verò de secundo: & si sic facturi sint, Deum fore cum eis; sin minus, manum Domini fore in eos, sicut fuit in patres ipsorum, qui dereliquerunt Deum, & abierunt ac servierunt diis aliis, unde, propter peccata sua eos invenerint afflictiones multæ & graves.

Quod si quis querat; *Si in petitione sua peccaverunt, quare, cùm egissent pœnitentiam, totusq; populus dixisset ad Samuelem;* Ora pro servis tuis ad Jehovah Deum tuum, ut non moriamur: addidimus enim omnibus peccatis nostris peccatum hoc, ut peteremus nobis Regem; quare, inquam, non exposuerunt peccatum suum, quod fuit, *Petitio Regis ad judicandum pro voluntate sua?* & cur non dereliquerunt peccatum, Regem, inquam, quem petierunt? Sic egerunt pœnitentiam, sine derectione peccati, quod perinde est, ac si quis ob immunditiam ablutus, reptile retineret in manu sua.

Ad hoc responderet commemoratus Burgensis; Illos non dereliquisse Regem, èo quod jam unctus esset juxta verbum Domini, ac propterea non amplius tolli, vel retractari potuerit ejus Unctio & electio: quia item res hæc jam nota & divulgata fuerit in toto Israele, unde id in perpetuam & continuam ignominiam Sauli cessurum fuisset: quia etiam jam gesserat bellum in Jabelsch Gilead, atque ita non par fuerit, ut ei malum retribueretur pro bono: quia denique jam innovatum fuit regnum ejus in Gilgal, ibique sacrificarunt; itaque hæc omnia retractari non potuisse. Proinde cum dicit Samuel, *Et scitote & videte, quod malitia restra magna sit in oculis Domini, petendo vobis Regem:* quod item illi dixerunt; *Addidimus omnibus peccatis nostris malum hoc, ut peteremus nobis Regem;* hæc, inquam, dicta esse de Rege Secundi ordinis, & hæc tacite atque implicitè innuit; quod id, quod jam dixerunt, & à petitione non distiterunt, in hoc fundarint, quod res jam esset publi-

publicata de Saule Rege constituto; non verò quòd Rex per se malum es-
set, si fuerit ex primo genere. Utile enim & necessarium esse ejus Regimen
secundum Legem naturalem, sicut Philosophus suprà nominatus docet
in loco citato: non enim posse esse hominum congregationem sine Rectore
aliquo, ad quem omnia deferantur; Quod Cor est in Animantibus, &
Deus in hoc Universo, id esse Regem in Republica: hoc etiam esse Præce-
ptum Legis, sicut dicitur; *Constituenda constitutes super te Regem*: sed peccatum
fuisse in modo Constitutionis Regis, quòd eum petierint ex genere secun-
do exitioso, non verò ex primo. Addit dictus Episcopus Burgenſis, huc
respxisse Prophetam Hoseam, quando dixit; *Dabo tibi Regem in ira mea*,
cap. 13. v. 11. h. e. ex secundo ordine pernicioſo. *Hæc est sententia Burgenſis de*
hac quæſione.

Ego verò ulteriùs hic causam ejus agam, & dico, posse ejus sententiam
adhuc confirmari inde, si dicamus, ideò non perpetuum fuisse regnum
Saulis, quòd fuerit ex secundo ordine Regum; yolo dicere, quòd fecerit
omnia pro suo lubitu, neque se subjecerit Verbis Dei, & quòd ad hoc allu-
serit Samnel, quando dixit ei in Gilgal; *Stulte egisti, quòd non servasti preceptum*
Jehovæ Dei tui, quod præcepit tibi &c. 1. Sam. 13. 13. *Quæſivit sibi Jehovah virum se-*
*cundum cor suum, cui præcepit Jehovah, ut sit dux super populum suum, quia non fer-
rasti quod præcepit Jehovah,* v. 14. Et in negotio Amalek, dicit; *Ut quid non*
paruisti voci Jehovah, sed divertisti ad spolia, &c. 1. Sam. 15. 19. *Eò quòd contempſisti*
verbum Jehovah, abjecit te, nes̄is Rex, &c. v. 23. Et per Pythonissam dixit ei etiam;
Quemadmodum non obedivisti voci Jehovah &c. 1. Sam. 28. 28. Et in Chronicis di-
citur; *Mortuus est itaq. Saul propter prævaricationem suam, quâ prævaricatus fuerat*
contra Jehovah, h. e. contra verbum Jehovah, quod non custodivit &c. 1. Chron. 10. 13.
Quæ omnia videntur docere hanc sententiam. Davidis autem regnum
productum & continuatum fuit, domusque ejus stabilis mansit in sæcu-
lum, quia fuit de primo Regum ordine, Rex subjiciens se Legi Dei & præ-
ceptis ejus, & quia in omnibus & singulis negotiis bellicis, ut & regimine
populi, interrogavit Deum, atque in viis ejus ambulavit, sicut dicitur;
A judiciis tuis non receſti, quia tu docuſisti me, Psal. 119. 102. *Fian mandatorum tuo-*
rum currām &c. v. 32. Ideò cùm præcepit Salomonī filio suo, dixit; *Et cu-*
ſtodi custodiām Jehovah Dei tui, ut ambules in viis ejus, & observes precepta ejus, &c. Ut
confirmet Jehovah verbum suum, 1. Reg. 2. 3. 4. Vult dicere, illum debere sem-
per esse Regem Legi subjectum, ex specie sc. prima laudabili: sic enim sta-
bilitum iri regnum ipsius. Ut alia innumera loca præteream, quæ idem
docent, sicut fusius id ostendam in sectione de Amalekitis, D. V.

Verū & hæc sententia plurima adhuc habet dubia:

Primo enim Scriptura ipsa destruit eam; Dicit quippe Deus; Non te, sed me speraverunt, ne regnem super eos; non adducens particularem aliquam circumstantiam de modo regnandi; sed quod per Regis constitutionem dereliquerint Regimen Dei Benedicti. Et Samuel dicit; Et dixisti, Non: sed Rex regnabit super nos, quum Jehovah Deus noster Rex vester esset; 1. Sam. 12. 12. Item in redargutione sua; Et scitote & videite, quod malum vestrum magnum est, quod fecistis in oculis Jehovah, petendo vobis Regem, 1. Sam. 12. 17. Et ipsi met dicunt; Addidimus omnibus peccatis nostris peccatum hoc, ut peteremus nobis Regem, &c. 19. Ex quibus omnibus liquet, Regem quemcunque, & ex utrovis ordine absolute, esse malum magnum, & iniquitatem insignem.

Secundo; Nullum est dubium, quin petitionem hanc fecerint Seniores Israëlis, & Principes ipsorum: Causa petendi fuit, quod filii Samuelis sectati sint avaritiam, munera acceperint, & jus perverterint: Quod si illi jam hoc fastidierint & molestè tulerint, quomodo possumus cogitare, illos petituros fuisse Regem, qui absolute omnia pro suo libitu faceret, nec judiciis Legis ullo modo subiectus esset? Sic majus malum elegissent, quam quod habebant à filiis Samuelis. Quis quæso sibi singat, Homines electuros Regem, aut Gubernatorem, illiq; dicturos, ut omnia faciat pro arbitratu suo, neque adstrictus sit ad Leges & justa judicia? Philosophus in Politicis scribit, *Rectores esse duplices, vel Pios, vel Impios & tyrannos.* Pius nullus alius est, quam qui regit secundum voluntatem eorum qui reguntur, & secundum jus: *Impius & Tyrannus*, qui regit eos per coactionem, & secundum voluntatem suam. Quis animum inducere possit, homines sapientes & prudentes petituros Regem, Moderatorem, Dominatorem aut Gubernatorem, qui eos male regat, & deflectat ab orbitis justitiae & æquitatis? Et quamvis sæpius accidat, ut Reges prævaricatores reperiuntur, qui *Tyranni* vocantur; tales demùm sunt postquam sunt in possessione Regni sui; non verò è conditione Reges electi sunt, aut regnant. Hæc omnia iterum docent, non attribuendum esse Senioribus Israëlis, quod Regem alium petierint, quam qui eos regeret secundum justitiam & æquitatem, quiq; subiectus esset Legi Dei, in qua sunt statuta & jura justa. Adde, si voluissent Regem, qui non subiectus esset judiciis Legis, constituisserent eum ipsi met, neque venturi fuissent ad Samuelem, & ab ipso flagitaturi, ut ipse adimeret ab humeris eorum jugum Legis & præceptorum: Propheta enim nunquam Regem constituisset aliquem è conditione. Quomodo quæso transgressurus fuisset Legem, & Regem alium constituturus, quam Deus præceperat?

Tertio; Si constitutio Regis ex primo genere est utilis, bona, & præceptum

ceptum Divinum, quare non Regem talem fecit Josua dum viveret, vel, cùm moreretur? Quomodo non cæteri Judices Israëlis in diebus suis? Qui ad hoc non excitati fuerunt? Quinimò ne nunc quidem periuissent eum, nisi duæ causæ concurrissent, & eos permovissent; Senectus sc. Samuelis, & Improbitas filiorum ejus: quod si Præceptum fuisset, etiam his causis non intervenientibus eum petere debuissent. Verùm sine dubio sententia hæc, utut elegans, veritati tamen non est consentanea.

Neque est quod dicamus, Israëlitas peccasse in eo, quòd dixerunt; *Constitue super nos Regem*; pro eo quòd dicere debuissent; *Pete à Domino, ut det nobis Regem*, sicut inveni apud quosdam ex Christianis.

Nam cùm illi eum non constituerint ex semetipſis, sed venerint ad Samuelem Prophetam, & ab eo illum petierint; constat, illos juxta Verbum Dei castrametatos, & juxta os ejus profectos fuisse (*egisse*), neq; alia mente dixisse, *Da nobis Regem*, quām ut id faceret juxta Prophetiæ suæ munus à Domino.

Et sic exposui tibi hactenus Quinq; de hac Questione sententias, quas omnes, foliis leviores caducis, ventus aufert propter varia absurdæ quæ continent, & de quibus te monui.

Restat ergo, ut; *Quenam mea sit de Solutione hujus Dubie questionis sententia?* &, *Quomodo explicanda sit ista pericopa de Rege?* explicem, ubi tamen priùs Duo præmisero.

Primum est hoc; *Utrum Rex sit res necessaria populo, necessitate essentiali; aut an eo carere possit?*

*Philosophi affirman*t, dicentes, Principatum Regium in Politia se habere ad populum, ut Cor ad Corpus animalis vivi, corde prædicti, & ut se habet Causa prima ad Mundum universum.

Quod si Philosophi isti existiment, Regnum tria requirere, 1. *Unitatem, sine communione & societate*, 2. *Perpetuitatem & Immutabilitatem*, 3. *Potestatem absolutam*; sententia ipsorum de Necessitate Regis erit falsa. Primo enim non est impossibile, ut sint in Populo Rectores multi congregati, adunati, & suffragia ferentes in Consilio uno, secundum quorum os Regimen & Jus administretur, respectu conditionis *Prima*. Secundo, quare non esse queant Administrationes illorum, vel annuæ, vel certorum annorum, sicut anni mercenarii? Et, si vices eorum devolvantur ad judices & moderatores alios, qui iis succedant cur non hi inquirere poterunt, an priores illi prævaricati fuerint in fidelitate sua, & pronuntiare, ut is, quem condemnaverint, luat, quicquid male egerit, vel ab officio removeatur? Et hoc opponitur conditioni *Secunda*. Tertio, quare non potest

potest esse potestas ipsorum determinata & limitata juxta Leges & iuræ
 Æquum utique est, ut cum suffragia sunt Plurium, & Unius, sententia
 feratur juxta Plures. Magis enim proclive est, ut error & prævaricatio
 committatur ab uno, vel ob ejus ignorantiam, vel ob iram, & alios affe-
 ctus & passiones ejus, (sicut dicitur; *Ira Regis est nuntius mortis*, Prov. 16. 14.)
 quam ut errent multi simul consultantes. Nam si unus aberrat à via, multi
 eum vel impedient, vel revocabunt. Et si administrationes ipsorum fue-
 rint temporariæ, ipsique rationem cogantur reddere post breve tempus,
 terrebuntur metu hominum.

Quid verò opus est Rationes ex Intellectu depromptas in hanc rem af-
 ferre? Experientia ipsa hic validior est omni Ratione. Aspice & videte
 terras, quæ per Reges reguntur, & videbitis abominationes illarum, quis-
 que quod sibi bonum videtur, facit: *Repleta est terra iniquitate à facie illorum*,
Genes. 6. 13. Quot è contrà hodiè videmus terras, quæ reguntur per Judi-
 ces & Dominatores temporarios, quos eligunt, absque Rege, apud quos
 judicium administratur ordine optimo & convenientissimo? Hi domi-
 nantur populo, & gerunt bella, ut nemo coram ipsis subsistere queat, vel
 illis aut terræ illorum se opponere. An nescis, vel nunquam audivisti, Ur-
 bem illam magnam, quæ olim imperabat toti Orbi, omnes terras subegi-
 se, conculcasse & contrivisse, cum regeretur à Consulibus prudentibus,
 iisque pluribus, & regimine temporario; posteaquam verò Cæsar regimen
 obtinuit, factam fuisse tributariam? Sic hodieque Venetia illa celeberrima,
 populosisima, & urbium princeps: Florentia item florentissima, & regna
 alia magna & parva, nullum habent Regem, sed reguntur per Rectores,
 qui certis annis eliguntur; & tamen sunt Regna selectissima, in quibus
 nihil est distorti & perversi, nec quisquam impunè audet attollere manum
 suam, aut pedem suum, ad ullam rem malam; alias etiam terras occu-
 pant prudentiâ & sapientiâ magnâ. Hæc omnia docent, Non esse necessa-
 rium, ut sit Rex in populo, sed esse perniciosum & pericolosum populo, ut
 sit in manu & potestate Regis, exscindere, occidere, perdere, prout ipsi pla-
 cuerit. Ideò Majemonides in libro More, par. 3. cap. pro exemplis
 maximorum periculorum adducit *Navigationem in mari, & Servitutem Regum*,
 de quibus dicit, quod sibi videantur esse valde affines; Mare, inquam, & Rex, eo
 quod Iræ utriusque nullum sit remedium, & qui inter illa ambulat, parum
 intersit inter ipsum, & inter mortem. Etenim **¶¶¶¶** Ventus & Spiritus
 utriusque est periculosus, & exitiosus. Unde quemadmodum navigan-
 tes in mari perpetuò respiciunt ad Nubes & Ventos: sic Ministri Regum
 respiciunt eorum Faciem: *Nam in luce (favore) faciei Regis est vita: & benevo-*
lentia

lentia ejus est reluti Nubes, effundens pluviam serotinam, Prov. 16. 15. Et, Ira Regis est nuntius mortis, v. 14.

Et mirandum est, authores sententiæ hujus comparare Unitatem Regis, cuius electio est in potestate & voluntate hominum, cum Unitate & Æternitate causæ primæ, Dei sc. Benedicti, quæ existentiam habent necessariam, ut Theologi docent. Quantum attinet ad Corpus animalium, Medicorum filii tradunt, in eo esse Tria membra principalia ad gubernationem ejus. Et licet, ex sententia principis Philosophorum, *Cor* solum sit principale; id tamen tantum fit respectu generationis Spirituum. Interim non negant, corpus regi quoque per facultates Animales, quæ sunt à *Cerebro*, & Naturales, quæ sunt à *Fecore* (vel, *Hepate*). Summa: Res naturales non possunt aliter esse: quæ verò sunt voluntariæ, sunt ex materia possibili. Quid igitur paleæ cum frumento?

Neque est quod h̄c objiciatur id quod dicit Salomon; *Propter prævaricationem Regionis, multi sunt Principes ejus*, Proverb. 28. 2. Ibi enim de Principibus est sermo, non de Rectoribus & Judicibus. Quomodo ignorabimus, quod omnes norunt, si Regentes fuerint boni, satius esse, ut eorum sint Multi, non Unus tantum? Unde & Synedrium Deus constitutere jussit ex 70. Senioribus Israelis. Si verò Regentes sint mali, periculosior est Unus, absolutam potestatem pro lubitu suo faciendi habens, quam Multi. Quod si enim illorum unus quid ignoraverit, id sciet fortassis alter; si unus fuerit deditus quæstui, avaritiæ &c, alter ipsum reprimet; maximè cùm singuli teneantur dictorum & factorum suorum rationem reddere. Hinc putarim ego, Reges ab initio non factos esse per liberam electionem, & voluntatem populi, sed per vim obtrusos fuisse (nam, *מִן דָאַלְסָ בָּר* Qui fortior est, prævalet), juxta id quod scriptū est: *Ascendamus in Iebudah, & radio afficiamus eam, & regnare faciamus regem in medio ejus*, Esa. 7. 6. Quin & tūm temporis non constituti fuerunt, nisi instar Ministrorum, ad serviendum populo, eumque gubernandum; tandem verò facti sunt Domini, ac si Deus ipsis dedisset terram & plenitudinem ejus, ipsique eam hæreditate relinquere deberent filiis & nepotibus suis in saeculum: perinde ut fundum, quem pro pecunia sua acquisiverunt. Et hæc lepra maledicta diffudit se, donec exsurgeret Vir unus, qui imperitaret populo, eosque regeret instar asinorum irrationalium. Hoc tamen etiam non æqualiter est in omnibus Regnis. Nam sunt, quorum Reges circumscriptam habent potentiam in regimine suo, ut in Arragonia: Alibi potentiam habent absolutam, Melior autem utriusque est, qui nunquam fuit. Et hoc est primum, quod præmittere volui.

Secundum est; Licet fateremur, Regem esse utilem & necessarium populo ad consti-

tuendam & conservandam congregationem civilem; quod non est verum; tamen in Israele non ita se rem habere. Rex enim nec utilis, nec necessarius est ipsis.

Hoc ita declaro: Necesitas Regum comprehenditur tribus rebus; 1. ut Bella gerant, ad servandum populum ab inimicis ipsorum, & ad defendendum terram ipsorum: 2. Ad ordinandas & constitutas Leges, ad Reipublicæ conservationem & prosperitatem: 3. Ad percutiendum & puniendum quandoq^z non secundum jus, sed temporis ratione sic exigente. Hæc enim convenientiunt potestati absolutæ. Atqui his tribus non indiget populus Israëliticus; 1. Non ad bella & liberationem ab inimicis suis: quia Israel servatur per Dominum, & Ipse pugnat pro eis, sicut dicitur; *Beatus es Israel, quis sicut tu popule, qui servaris per Jehovah scutum auxiliū tui, & qui est gladius excellentiae tuae: humiliabuntur inimici tui, & tu super excelsa eorum calcabis*, Deut. 33. 29. Hic idem Judex egreditur & ingreditur ante ipsos in bellis, sicut invenimus de Josua, Gedeone, Samuele, & reliquis Judicibus. 2. Non habent opus Rege ad condendas ipsis Leges: Nam, Legem præcepit nobis Moses, Deut. 33. 4. Et Deus ipse præcepit; Non addetis ad verbum quod ego præcipio vobis, Deut. 4. 2. *Videte, docui vos statuta & iudicia, quemadmodum præcepit mihi Jehovah Deus meus*, ¶. 5. Et qua est gens ita magna, cui sint dii propinquū &c. ¶. 7. Et qua est gens ita magna, cui sunt statuta & iudicia justa &c. ¶. 8. Neq^z fuit in potestate Regis Israëlis, innovare aliquid in ea, vel de ea detrahere, sicut dicitur de eo; *Neg^z declinet à præcepto ad dexteram aut sinistram*, Deut. 17. 20. 3. Non etiam opus habuerunt Israelite Rege, ad percutiendum & puniendum quandoq^z pro necessitate temporis: hoc enim tradidit Deus Domini judicii magni, sive Synedrio, sicut explicavi in sectione **נְשָׁתָן**. Et præter hoc significavit nobis Deus, si Judex secundum iudicium legitimū & ordinariū dimiserit impunem hominem improbum, quod Ipse punitus sit eum in iudicio suo magno, sicut dicitur; *A sermone falso recedes, neg^z innocentem & justum occides, quia non justificabo impium*, Exod. 23. 7. Vult dicere; *Quem tu non punies secundum iudicium, eum ego puniam*.

Ex his apparet, tria ista Regis requisita, *Liberationem in Bellis, Legumlationem, & Punitionem extraordinariam*, non secundum iudicium; tria, inquam, ista omnia facere Deum in populo suo; ac proinde Ipsum esse Regem illorum, neque opus ipsis esse Rege humano ad ullam rem.

Res hæc scripta est in Lege, repetita in Prophetis, & iterata in Hagiographis. Moses dicit in Lege; *Dominus regnabit in seculum & sempiternum*, quia ingressi sunt equi Pharaon &c. Exod. 15. 18. vult dicere; *Quia Deus pugnavit pro Israele in Aegypto, & in mari, dum submersit inimicos eorum*, ideo ipse regnabit in seculum & sempiternum, neq^z ulterius ipsis opus erit rege aliо. In Prophetis dicit Esaias; *Dominus est*

nos est *Judex noster*, *Dominus est Legislator noster*, *Dominus est Rex noster*, & *Ipse servabat nos*, cap. 33. 22. Quibus verbis complectitur omnes tres partes officii Regis; *Judicium*; dum ait, *Judex noster*; *Legum & Statutorum lationem*; omnia enim vocantur *statuta*; dum ait; *Legislator noster*, h. e. qui ordinet nobis statuta: De Bellis ait; *Rex noster*, & *ipse servabat nos*. In *Hagiographis* dicitur: *Attollite oporta capita vestra, & elevate vos porta seculi, ut introeat Rex gloriae.* *Quis est iste Rex gloriae?* *Jehovah fortis & potens, Jehovah potens in pugna,* Ps. 24. v. 7. 8. Vult dicere; Non aequum esse, ut *Rex gloriae* vocetur Homo corporeus sed Deus Benedictus, qui est fortis & potens in bello, ad pugnandum pro populo suo.

Ex his omnibus liquet, si maximè admittamus, Regem esse necessarium Gentibus, non tamen necessarium Israëlitis; in primis cum experientia ipsa docuerit, de Regibus Israëlis, & Regibus Jehudah, quod fuerint inter rebellantes Luci, h. e. Deo (ex Jobi 24. 13.) Ipsi converterunt corda Israëlitarum retrorsum, sicut constat de Jeroboamo filio Nebat, & cæteris Regibus Israëlis omnibus, de multis item Regibus Jehudæ, ita ut hujus rei causâ in exilium abductus fuerit Jehudah, propter iniquitates, & plurimas idolatrias suas. Id verò non ita observamus in *Judicibus Israëlis*, & Prophetis ipsorum omnium, qui viri fuerunt strenui, timentes Deum, veraces, adeò ut ne unus quidem ex *Judicibus* fuerit, cuius cor declinaverit à *Jehovah*, ad colendos Deos alios: Contra autem quam pauci ex Regibus fuerunt, qui immunes fuerint ab Idolatria? Omnia haec evincunt, Regimen *Judicium* esse bonum; Regimen verò *Regum* malum, pernicisum, & periculosum. Hæc si expenderis, & sciveris, facile intelliges, quæ Prophetæ mens fuerit, quando dixit; *Dabo ipsis Regem in ira mea*, Hof. 13. v. 11. Id enim non, ut R. Moses Nachmanides voluit, intelligendū de Regibus Israëlis; quia illi non fuerunt de semine domus Davidis; sed de Rege absolute. Cohærentia & series versuum precedentium docebit te veritatem sententiae meæ; Dicit: **שְׁחַדֵּךְ שָׂרָאֵל נִ'כְ'בְּשָׁרֶךְ** בְּעֹזֵךְ אֲהֵי מֶלֶךְ אַיִלָּה וַיְשַׁפֵּךְ בְּכָל עַרְךְ וַשׁוֹפֵךְ אֲשֶׁר אָמַת תְּנַהַ לִי מֶלֶךְ וְשְׁרָם בְּעֹזֵךְ אֲהֵי מֶלֶךְ וְיַעֲשֵׂךְ אַתָּן לִי מֶלֶךְ בַּאֲפָ' וְאָקֵח בַּעֲבָרְתִּי Vult dicere; Tu, o Israhel, perdidisti te ipse, petendo Regem; nam in me fuit auxilium tuum, non in Rege. Et ubi est Rex tuus, quem petuisti ut servet te in bellis? ubi ille nunc est, quod non servat civitates & judices qui sunt in civitatibus? Hoc sibi vult dum dicit; Ut servet te in omnibus civitatibus tuis, & Judices tuos: Nam Rex debuisset tueri civitates & judices qui sunt in eis. Quod verò dicit; Quia dixisti, da mihi Regem & Principes, ejus sensus est; Non dedi tibi Regem, quod tibi esset necessarius vel utilis, sed ad instantem petitionem tuam.

Ideò dicit; Dedi tibi regem in ira mea, Saulem scilicet, atque etiam in excedentia mea abstuli illum; in bello sc. Philistæorum.

Post præmissas has Duas propositiones, audi nunc meam Expositionem Contextus Mosaici de Rege, & verum Præcepti illius sensum.

Quando dicitur Deuteron. 17. §. 14. Quum ingressus fueris in terram, quam Jehovah Deus tuus dat tibi, & possederis eam, & habitaveris in ea, ac dixeris; Constituam super me Regem, ut omnes gentes qua sunt in circuitibus meis; nullum est in his verbis Præceptum; quia non præcepit Deus ut dicant hoc, & petant Regem: sed est Prædictio ejus, quod futurum erat. Dicit; Posteaquam eritis in terra promissa, post ejus occupationem, & bella omnia, post divisionem item ejus, scio quod integratis futuri, à vobis ipsis dicentes, Constituam super me Regem; non quod necessarius ille sit ad gerenda bella cum illis populis, & ad terram occupandam: jam enim occupata erit, sed ut æquales simus illis populis, qui super se Reges constituunt. Quia in re magna est stultitia: nam debuissetis petere Regem antequam ingrederemini in terram illam, ad eam occupandam, & ad bella gerenda: tūm enim eo opus fuisse, non post terræ occupationem, divisionem, & inhabitatem tranquillam. Hoc est, quod dicit; Et dixeris, Constituam super me Regem sicut omnes gentes, que sunt in circuitibus meis; Vult dicere; non ex necessitate ulla, sed ut faciat sicut ceteræ gentes. Postea dicitur, posteaquam hoc contigerit, illos Regem illum non constituere debere pro arbitrio suo, sed, Quem elegerit Jehova Deus, è medio fratrum suorum. Et hīc est demūn ipsum Præceptum. Vult enim dicere; Constituendo constituies super te Regem è medio fratrum tuorum; non præcipiens, ut petant eum, sed quando ipsi sponte suâ petituri essent illum, ne eum eligant ex seipsis, sed Quem elegerit Dominus Deus, è medio fratrum ipsorum. Ideò Regis constitutio Præceptum est affirmativum liberum & arbitrarium; ac si diceret; Quando vis facere Regem, quamvis id non sit rectum, ne facias eum, nisi isto modo. Et hoc simile est ei quod legitur Deuteron. 21. 11. Si videris in captivitate mulierem pulchram formâ &c. ubi nullum est Præceptum, ut ludat cum ea, & ducat eam; neque etiam ut legitimè ducat eam, & congregiat eum ea; sed est res arbitraria, & opus concupiscentiæ malæ: Præceptum postea demūn sequitur, quando dicit; Et introduces eam in domum tuam, ut Rabbi ni nostri scribunt in Kiddusch. cap. i. Huic etiam simile est, quod legitur Deuter. 4. 25. Quum genueris filios, & nepotes, & senueritis in terra illa, corrupteritis autem vos, & feceritis sculptile, &c. hoc enim non est Præceptum, sed gravissima Iniquitas: dependet autem ab eo Præceptum, quod est; Et convertes te ad Dominum Deum tuum, & parébis voce ejus, ibid. §. 30. Prorsus ita comparatum est cum præsenti loco de Rege: Non enim est præceptum de Rege petendo: hoc quippe est penes hominem, & concupiscentiæ malæ

malæ opus: est autem ei præceptum annexum, ut, si Regem habere vellint, eum constituant per Dei electionem, & è fratribus suis, non aliter.

Hanc Expositionem confirmo Quinque fundamentis:

1. Quomodo præcipiet Deus Israëlitis, ut petant Regem, si electio ejus non fuit penes ipsos? Quæ necessitas petitionis ipsorum? Convenientius fuisset, ut præciperet id, quod in potestate ipsorum erat facere; veluti, Honorare eum, Ori ejus non rebellare: Regis autem constitutio futura erat Opus Dei Benedicti. Sic non fuit necessarium Israëlitis, ut peterent Prophetam aliquem, quia non penes ipsos fuit ejus eligendi facultas; sed Deus Opt. Max. suscitatus eum erat pro suo placito.

2. Si Præceptum est, quod dicitur: **תְּרִיכָה** & illud veritas; Et dico; constituam super me Regem; quid sibi vult, quod porrò dicitur, *Sicut omnes gentes, que in circuitibus meis?* Petatio meritò fieri debuisset propter præceptum Dei, non propterea quod cæteræ gentes omnes Regem haberent. An tale quid invenitur in cæteris Præceptis, ut dicatur; *Facite hoc, ut aliæ gentes?* contrarium potius dicitur *Non facies juxta opera eorum.*

3. Ex eo quod Rabbini nostri dicunt in Tractatu Sanhédrin, capite נַחֲנָה. Dicunt ibi: *Tria præcepta data sunt Israëlitis, cum ingredierentur in terram Canaan: Ut constituerent super se Regem: ut excinderent semen Amalek; & ut edificarent Templum.* Præceptum de Rege ibi non fundant in his verbis; Et dices, *Constituam super me Regem;* sed in sequentibus; *Constituendo constituies super te Regem, quem elegerit Dominus Deus tuus.* Quod docet, Versum primum nullum continere Præceptum, sed Prædictionem ejus quod futurum erat: Præceptum autem esse in versu sequenti, eo modo quo dixi, ut sensus dicti illius Rabbinorum nostrorum sit; *Israëlitas, cum ingressuri essent in terram Canaan, jussos fuissent, ut, si Regem petituri essent, eum constituant, quem Dominus Deus elegerit,* & qui sit ex fratribus ipsorum, non verò ut absolute Regem constituant. Ideo, quod illic dicitur, id R. Nehemias dicit; *Non dicta est ista pericope de Rege, nisi respectu murmurationis Israëlitarum, sicut dicitur;* Et dixeris, constituam super me Regem; atque ita iste Rabbi in meam sententiam inclinavit.

4. Si Petatio Regis præceptum fuit per se, & ipsis mandatum, ut peterent Regem, sequitur secundum præceptum esse in his verbis; *Constituendo constituies super te Regem, quem elegerit Deus &c.* atque ita duo distincta esse præcepta; unum, ut Regem petant; alterum, ut ille sit è medio fratum ipsorum, quem Deus elegerit.

Atqui est Præceptum unicum, ut constituant Regem è medio fratum suorum. Sic enim scribit Majemon ad præceptum istud; *Præceptum affirmativum est, ut constituantur Rex ex Israëlitis;* Non dicit, *Ut constituant Regem ab-*

*solutè. Præceptum negativum est; Non poteris constituere super te virum alienigenam. Unde liquet, Affirmativum præceptum esse, Ut constituant Regem è me-
dio fratrum suorum, non ut constituant Regem absolute.*

5. Quando Israëlitæ petierint Regem, non petierunt eum Nomine præcepti (non fundarunt eam in Præcepto): non enim dixerunt: *Danobis Regem, sicut Präcepit Moses; sed dixerunt; Danobis Regem adjudicandum nos, ut emnes gentes.* Et cùm Samuel eos hujus rei gratiâ redarguisset, cur non responderunt ei; *Quæ est prævaricatio noſtra, & quod peccatum noſtrum? annon Deus præcepit nobis, ut ita faciamus?* Nempe, quia nec traditum, nec cognitum inter ipsos fuit, petitionem Regis ullo præcepto niti, & quòd petierint eum ex prava sua concupiscentia. Hoc ubi sciveris, respondebis ad Decimum Dubium, quod movi; Israëlitæ in Legenon iussos fuisse petere Regem, neque Regem fuisse necessarium ad regendos cœtus ipsorum, sicuti in propositione præmissâ secundâ ostensum: sed Regem fuisse pernicioſum toti populo, uti visum in propositione primâ. Ideò, cùm petierunt Regem, quia petierunt Rectorem periculosum, maximè ipsis, qui eo non habebant opus, idcirco exarsit ira Dei in populum, & dixit Deus ad Samuelem; *Non te ſpreverunt, ſed me ſpreverunt, ne regnum ſuper ipsis.* Ideò etiam nec Josua, nec cæteri Judices timentes Deum, & venerantes nomen ejus, constituerunt Regem; quod res hæc ipsis non conveniret.

Si quis dicat; *Si petitio Regis mala fuit, & inconveniens, quare cùm Israëlite egissent paenitentiam, & dixissent, Quia addidimus omnibus peccatis nostris etiam malum hoc, ut peteremus nobis Regem; quare, inquam, non dereliquerunt tum peccatum istud, & defliterunt à conſtitutione Regis? quid profuit ipsis paenitentia, ſine derelictione peccati? quare item Deus poſtea misit ad Davidem in Regem unguendum ſuper Iſraelem, illiqz, & ſemini ejus poſt ipſum, conſirmavit Regnum in ſeculum?* Sic ſemper perfiterunt in peccato ſuo.

Ad hoc respondeo; Si Petitione Regis peccatum fuisset notorium, Lege prohibitum, solutionem fore difficilem; sed ego dico, nihil aliud fuisse, quam רְבָר הַרְשָׁתָה Rem permiffam, Lege neque præceptam, neque etiam prohibitam: quia Lex loquuta est hac de re, rationem habens concupiscentiæ hominum male. Eadem est ejus ratio, quæ Mulieris formosæ in bello capte, de qua Lex nuspiam præcepit, ut, qui captivam eam cepit, vel eam ducat, vel cum ea confuescat, uti ſolent facere in Bello; non etiam præcepit ne id fieret; quia indulſit concupiscentiæ male. Propterea, poſte aquam compressa fuit, non præcepit, ut derelinquit eam, ſed ut eam proſelytam & Judæam faciat. Hinc David, electus Domini, quamvis timeret Deum, & vitaret malum, cùm in bello cepiflet, & duxiflet Māacham, filiam Talmaj, Regis Geschur,

Geschur, quæ fuit formâ præstans, nunquam postea eam deseruit. Et ea ipsa fuit, quæ ei peperit Thamarem & Absololum. Eadem ratione Petilio Regis, nec fuit præcepta, nec etiam Lege prohibita. Hac de causa, postquam petierunt eum, & unctus fuit, non revocarunt, sed satis fuit ipsis, observare præceptum de constitudo Rege è medio fratribus suorum. Ideò quando dixit ad eos Samuel; Ne timeatis &c. Tantummodo ne recedatis à Domino, voluit dicere; Ne timeatis: nam non est res per se prohibita; sed, si non recesseritis à Domino, erit Rex instrumentum & promotor prosperitatis vestra, & boni vestri: quod si verò fecis feceritis, tunc vos, tunc Rex vester, consumemini. Ideò uncti fuerunt Reges, & elegit Dominus Davidem servum suum, accepitque eum à caulis ovium; quia fuit ipsi compertum, quod sit Timens Dei, & præceptis ejus delectetur. Sic iste versus est expositus, & dubium istud solutum.

Porrò dicitur v. 15. Non poteris constituere super te virum Aljenigenam; ad indicandum, quod si in mentem ipsis venerit Regem constituere aljenigenam, Deum non daturum ipsis per eum successum: ideò non sic debebant facere, sed assumere Regem è medio fratribus suorum, quem Deus elegerit.

Noluit Deus largiri potestatem eligendi Regem arbitrio vulgi, ob tres causas;

1. quia Rex est res detimentosa valde communi populo, sicut dixi: ideò non debet eligi, nisi summâ necessitate requirente: & quia populus nequit discernere tempus necessitatis hujus, sed Deus solus, idcirco non debuerunt illi eligere Regem, sed Deus.

2. licet vulgus eligat tempus conveniens ad constitutionem Regis; non tamen convenit, ut eligat eum; quia grave & arduum est agnoscere concupiscentiam cordis humani. Licet enim extrinsecus sit inculpatus, innocens, honestus, forte tamen interius latenter habet malitiam, sicut Propheta dicit; Profundum est cor hominis, p̄ omnibus, & perversum, quis cognoscet illud? Jerem. 17. 9. Et quia dignus regno est, qui purus est in cogitationibus suis, timens peccatum, & humilis spiritu, sicut dicitur; Non multiplicabit sibi equos & uxores, ne elevetur cor eius; idcirco non potest populus Regem eligere, quia nec sciunt, neque agnoscere possunt, an talis idoneus sit futurus, sicut etiam Propheta ait; Ne respicias ad formam ejus, &c. nam non quod afficit homo &c. 1. Sam. 16. 7. Sed apud Deum debet esse electio, quia ipse scrutatur corda, & probat renes.

3. quod licet populus sciat necessitatem Temporis & horæ, ad constitendum super se Regem, & intellectus ipsorum sufficiat ad eligendum Bonum, & reprobandum Malum; tamen ideò quoque non è re est, ut ipsis eligant Regem; quia fieri non potest ut sine contentionibus, rixis, &

æmula-

æmulationibus multis inter se, id faciant, dum unusquisque dicturus est; *Ego regnabo. Quando verò Elector est Deus, quis dicet ei; Quid facis?* Propter has causas dixit; *Quem elegerit Dominus Deus tuus.*

Post hæc sequitur in Lege; *Tantum ne multiplicet sibi equos, neq; uxores, neq;* Argentum & Aurum. Quia Regum aliqui delectationem suam summam ponunt in multitudine Equorum, tūm majestatis & honoris suæ causā, tūm propter illorum necessitatem in Bellis gerendis; alii sunt, qui non amant bella, sed domi suæ residere malunt, & in Amore, & Voluptatibus dies suos transfigere, indeque sibi uxores multiplicant, ad satisfaciendum suis cupiditatibus: alii laborant in magnis Divitiis & opibus colligendis; Rex autem, quem elegerit Dominus procul & immunis esse debet ab omnibus hujusmodi cupiditatibus corporalibus vanis & imaginariis; idcirco horatur Lex ut caveat sibi, ne declinet ad cogitationes Regum Gentium malas, eorumque desideria; quasi dixisset; *Etiam si petitio vestra eō tendat, ut Regem habeatis sicut omnes gentes; nolo tamen, ut potentiam & fiduciam suam ponat in equis; quia Salus, & spes ejus debet esse in Deo vivo, qui non delectatur fortitudine equi.* Per Cabalam veracem accepimus in capite Talmudico כהו גדוֹל, & in Siphre; Non multiplicabit sibi equos; sed potest multiplicare pro curribus & satellitibus suis; sicut cùm dicitur; Et non redire faciet populum in Ægyptum; ubi intentio non est prohibere, ire in Ægyptum negotiandi causā, & equos comparandi: Prohibitio enim redditus in Ægyptum non est facta, nisi generationi Mosis, sicut legimus in Talmud Hierosolymitano in fine Sanhedrin, & id addutum est à R. Mose Nachmanide.

Itaque non est, quod quis hic istum locum objiciat; *Et non redire faciet populum in Ægyptum, ut multiplicet equos;* quia Emptio equorum est negotiatio: negotiatio autem cum Ægyptis non fuit prohibita. Sensus itaque horum verborum est, Regem non debere sibi multiplicare equos ex terra vel sua vel aliorum, neq; confidere sue multitudini & potentie, non equis & equitibus numerosis, sed unicam suam fiduciam debere Deum: Et quia multiplicatio equorum, & fiducia in eis, poterat ipsum impellere ut iret ad Ægyptios tempore angustiæ, & illis consideret, ideo dicit; *Et non redire faciet populum in Ægyptum, ad petendum sc. auxilium ab Ægyptiis,* sicut Propheta dicit; *Et scient omnes habitatores Aegyti, quod ego Jehovah, quia fuerunt scipio arundineus domini Israëlis,* Ezech. 29. 6. Ad hæc potest dici, quia hoc facile posset esse causa, ut Israëlitæ iterum migrarent in Ægyptum; ideo dici; *Et non reverti faciet populum in Ægyptum.*

Dehinc dehortatur Regem à Voluptatibus, ne magis quam par est, illis indulget: Harum præcipuum objectum cùm sint Mulieres, ideo dicit; *Et non multipli-*

multiplicabit sibi uxores. Et quia voluptates & mulieres auferunt potentiam & intellectum, ut Propheta dicit; *scortatio, vinum, & mustum, auferunt cor,* Hos. 4. 11. ideo additur; *Ut non recedat cor ejus.* Et Rabbini nostri in Sanhedrin cap. 2. scripsierunt, *Salomonem Regem errasse, & transgressum esse praecepta ista, tam multiplicatione equorum, sicut dicitur;* Cæterum ascendebat & egrediebatur currus ex Ægypto, 1. Reg. 10. 29. *quam multiplicatione uxorum, sicut dicitur;* Et fuit tempore senectutis Salomonis, uxores ejus inclinaverunt cor ejus, 1. Reg. 11. 4.

Post hæc præcipit etiam de Divitiarum & Opum nimio studio ac desiderio, dum dicit; *Neg, argentum & aurum multiplicabit sibi valde.* Id in Siphre sic explicant; Sibi, seu, pro se non multiplicabit, sed multiplicabit, ad stipendia danda aliis, ministris, militibus, & equitibus: H.e. non studebit divitias propter se, sed pro usibus necessariis ad Bella, ad Cultum Dei, & Gloriam populi sui. Verum Scriptura de hoc nihil commemorat; quod palam sit, si sectetur divitias, certò futurum, ut eas comparet iniquis mediis, per violentiam & oppressionem subditorum. Rambam cap. 3. de Regibus scribit; *Quicunq; sperrit Regem, aut ignominia eum afficit, eum Rex potest occidere, sed non nisi gladio: potest etiam eum in vincula conjicere & flagris cadere propter honorem suum, sed non potest liberas facere facultates ejus: qui cuq; enim liberas facit facultates alterius, is Raptor est.*

Et quia potestas Regis magna est, neque subjectus est judiciis Legis, sicut Judex, ne cogitet, se planè exemptum à Lege esse, sed ut serio Deum timeat, neque à præceptis ejus recedat; ideo præcepit Deus, ut scribat sibi *תְּנַשֵּׁת Duplum, Exemplar duplex Legis,* per quod videtur intelligi Liber Deuteronomii, (quia ille liber continet *תְּנַשֵּׁת Repetitionem Legis*) in quo præcipua Legis capita continentur, & est liber quantitate parvus, ut secum eum instar Enchiridii portare possit. Sed Rabbini nostri in Sanhedrin tradiderunt, capite *לִבְרָה*, esse totum Librum Legis; quia præceptum est, ut singuli Israëlitæ habeant Librum Legis unum: Rex autem debebat habere Duos; *Unum* in archivis suis, & *alterum*, quem continuè secum deferat; sive egrediatur in bellum, sive sedeat pro iudicio, sive sit in prandio, semper eum ad manus debebat habere. Hujus rei duæ dantur causæ, seu duo fines. *Primus* indicatur, quando dicitur; *Ut discat timere Dominum Deum suum;* dum nimis discit primam Legis partem, in qua habentur Historiæ admixtæ & insignes: *Secundus*, quando dicitur; *Ut custodiat omnia verba Legis hujus,* dum nempe studet in parte ejus altera, quæ Præcepta continet.

Exinde commemoratur, quare tam serio moneatur, ut timeat Deum, & custodiat omnia verba Legis, quod commune erat omnibus Israëlitis. Dicitur ergo id ideo fieri, *Ne elevetur cor ejus supra fratres ejus;* Vult nimis

Kkk

dicere; *Quia Rex est, & ipsa Natura Principatus & Regni causatur ut se efferaat, ideo opus esse ut in specie ei injungatur & precipiatur, ut timeat Dominum Deum suum, & cupiditatem suam refranet ac deprimat, ne cor suum efferaatur supra fi atres suos, neq; superbiat ob regnum suum.* Eodem modo reddit rationem, quare in specie ipsi precipiatur Observatio Legis. Dicit id ideo fieri, ne declineret à p̄cepto ad dexteram aut sinistram; Vult dicere; *Etiamsi non adeò rigidè sit subjectus judicis Legis;* monitus tamen erit, ne transgrediatur eam, neq; declinet ab ea ad dexteram, aut ad sinistram, sicut ait David; *Etiam servus tuus admonitus est de eis, Ps. 19. 12.*

Denique additur; præterquam quod Rex haec omnia per se merito observare debeat, eo quod hic sit finis hominis, propter quem est creatus, Timor, inquam, & Cultus Dei; insuper tamen Regem id facere debere propter Mercedem ei promissam; Sic enim prolongabit dies in regno suo. Quando enim Rex servit Deo, & honorat populum suum, eumque placide, sine Superbia, gubernat, Diis hominibusque charus est, & prolongabit dies in Regno suo. Addit; *Ipse, & filii ejus in medio Israëlis:* quia filii Regis hæredes sunt regni ejus.

Cæterum verba illa; *וְלֹא תַּנִּזְבֵּחַ אֶת־עַמּוֹךְ בְּאֶgyptָם;* possunt etiam ita explicari, ut non sint causa cur prohibita fuerit multiplicatio equorum, (unde non dicitur; *וְלֹא תַּנִּזְבֵּחַ אֶת־עַמּוֹךְ בְּאֶgyptָם Ut non redire faciat, quæ causalis est loquutio), sed ita; Non multiplicabit sibi equos, & non necesse habebit redire facere populum in Aegyptum ad multiplicandos equos, h. e. Non ibunt in Aegyptum petendi auxiliū causā, nec equis ejus confident, &c. Sic quod dicitur de Uxoribus vel Mulieribus, Et non recedet cor ejus, consequens denotat, non causam.*

Ita ergo postquam dehortatus est eum de equis, de mulieribus, de argento & auro, de describendo item exemplari Legis duplo; causam deinceps reddit omnium, de quibus eum monuit; Ne multiplicet sibi equos, ne iis vel equitibus suis confidat, sed fiduciam suam ponat in Domino. De hoc dicit; *Ut discat timere Dominum:* Ne multiplicet sibi uxores; *ut observet omnia verba Legis, & statuta ista, ad faciendum ea:* Refranando enim suam concupiscentiam, observat verba Legis de concubitu & conjugiis prohibitis, de menstruatā, & aliis, quod non facturus est, si indulget cupiditatibus suis. De eo quod monuit, ne multiplicet nimis argentum & aurum, dicit; *Ne efferaatur cor ejus super fratres ejus:* Argenti enim & auri copia, inducit hominem ad superbiam & fastum: unde si multiplicationi eorum studeat, recedet à p̄cepto, & fiet Oppressor, raptor, scenerator, & alia ageret prohibita in Lege. De descriptione libri Legis, & continua ejus circumgestatione, dicit; *Ut multiplicet dies in regno suo, ipse & filii ejus, in medio Israëlis.* Sic explicati sunt isti versus.